
Pracovní listy
pro 1. a 2. ročník ZŠ

Bezplatný metodický materiál pro podporu čtenářské gramotnosti žáků základních škol. 

Všechna práva vyhrazena. Určeno pro využití při výuce. Bez předchozího písemného 

souhlasu Knižního klubu Fragment je zakázána další publikace nebo úprava jakéhokoli 

materiálu nebo jeho části. V pracovních listech byly využity ilustrace Saši Ivoljlovové.



Vážení pedagogové, 

předkládáme vám pracovní listy, které navazují na knihu Čteme sami – Jak si velká 
malá holčička ochočila město autorky Mariji Beršadské. Tato kniha je k dispozi-
ci ve dvou variantách – pro děti, které se učí číst tradiční analyticko-syntetickou 
metodou i genetickou metodou. Pracovní listy jsou určeny pro začínající čtenáře 
na konci 1. ročníku a začátku 2. ročníku ZŠ. Jsou koncipované jak pro společnou 
práci v hodině ( ), tak i pro samostatnou práci žáků ( ).

V pracovních listech si děti zopakují a procvičí abecedu, pravopis psaní vlastních 
jmen, měkké, tvrdé a obojetné souhlásky, vyprávění dle obrázkové osnovy či na-
opak, pořadí slov ve větě, slabiky, přepis slov a vět, práci s daným textem.

Správné odpovědi najdete v poslední části pracovních listů. 

Pracovní listy pro vás tentokrát připravila Mgr. Andrea Kamasová.

Knižní klub Fragment spolupracuje již od roku 2003 se základními a mateřský-
mi školami v České republice na rozvíjení čtenářské gramotnosti dětí a upevňuje 
tak jejich zájem o dětskou literaturu. Pro školy připravuje pravidelné nabídky dět-
ských knih za zvýhodněné ceny, doplňkové učebnice pro výuku, nově pak me-
todické materiály k vybraným knihám. Více informací o možnostech spolupráce 
škol s Knižním klubem Fragment najdete na www.kmc.cz.



Jméno

Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

1.  NAPIŠ DO BUBLIN JEDNOTLIVÉ ČLENY TÁNINY RODINY A NAKRESLI 
K NIM OBRÁZEK, CO DĚLAJÍ NEBO CO UMÍ PODLE TOHO, CO SE 
DOČTEŠ V KNIZE.

2. CO O SOBĚ TÁŇA ŘÍKÁ? VYBARVI MODŘE VĚTU, KTERÁ JE SPRÁVNĚ.

I KDYŽ JSEM NEJSTARŠÍ, MÁM NEJVÍCE ZUBŮ.

I KDYŽ JSEM NEJMLADŠÍ, MÁM NEJDELŠÍ VLASY.

I KDYŽ JSEM NEJMLADŠÍ, JSEM NEJVĚTŠÍ Z RODINY.

MAMINKA

TATÍNEK

HLAVNÍ HRDINKA STARŠÍ SESTRA 
HLAVNÍ HRDINKY

ZVÍŘÁTKO HLAVNÍ HRDINKY



3. DOKRESLI OBRÁZEK A DOPIŠ VĚTU. 

ROSTLA JSEM RYCHLE. KDYŽ JSEM BYLA 

MALÁ, ŠLA JSEM JEDNOU SPÁT V TRIKU

NA SPANÍ S DLOUHÝMI RUKÁVY. A RODIČE 

MI ŘÍKALI, ŽE KDYŽ JSEM SE RÁNO VZBUDILA, 

TAK Z TRIKA S DLOUHÝMI RUKÁVY SE STALA

 .

4. UMĚL/A BYS VYSVĚTLIT, PROČ JE TÁŇA MALÁ VELKÁ HOLČIČKA?

5.  CO VŠECHNO TÁŇA UMÍ? DOPIŠ TISKACE SLOVA PODLE PRVNÍHO 
PÍSMENKA A PAK PŘEPIŠ PSACE. 

L                

P                



6. NAMALUJ TÁŇU TAK, ABY VŠICHNI VĚDĚLI, JAK JE VELKÁ. 

7.  VZPOMÍNÁŠ SI NA TÁNI KRABICI S KNIHAMI? A CO TAM VŠECHNO 
BYLO NAVÍC? NAPIŠ :-).

8.  VYSVĚTLI CO JE TO „STROM POKLADŮ“. 

9.  VYBARVI V TEXTU SOUHLÁSKY MĚKKÉ ORANŽOVĚ, TVRDÉ ZELENĚ 
A OBOJETNÉ MODŘE. 

JEDNA PALCOVÁ RUKAVICE NA GUMU,

ČERVENÝ OBAL NA DEŠTNÍK 
BEZ DEŠTNÍKU,

MODRÝ DEŠTNÍK BEZ OBALU 
NA DEŠTNÍK,

POUZDRO NA BRÝLE,

PLETENÁ ŠALA

A ANIČKY ŽLUTÁ ČEPICE. 

TÁNI KRABICE S KNIHAMI



10. KDE TÁŇA BYDLELA DŘÍV A KDE BYDLÍ DNES? NAMALUJ A DOPIŠ.

DŘÍVE    NYNÍ 

11.  CO SE STALO, KDYŽ TÁŇA VYŠLA POPRVÉ PŘED PANELÁK? 
ZKUS SI TO VYBAVIT A DO SLUNÍČEK NAPIŠ ČÍSLA TAK, 
JAK ŠLY VĚTY ZA SEBOU.

 VŠICHNI K NÁM PŘIŠLI BLÍŽ.

 VŠICHNI ZVEDLI HLAVU A ZAČALI SI MĚ PROHLÍŽET. 

 VŠICHNI K NÁM PŘIŠLI BLÍŽ. 

 JEDEN KLUK HLAVU ZVEDAT NEMUSEL.

 VŠICHNI SE ZAČALI SMÍCHY POPADAT ZA BŘICHO.

12. JAKÉ JE NEJOBLÍBENĚJŠÍ JÍDLO VĚTVIČKY? VYBARVI SPRÁVNÝ 
OBRÁZEK. 



13.  JEDEN Z CHLAPCŮ, KTEŘÍ VIDĚLI TÁŇU, JI PŘIROVNAL 
KE ZVÍŘETI, KTERÉ MŮŽEME VIDĚT V ZOOLOGICKÉ ZAHRADĚ. 
POZNÁŠ Z OBRÁZKŮ ZVÍŘÁTKA ZE ZOO? 
VYLUŠTI KŘÍŽOVKU A V TAJENCE TI VYJDE, JAK JI NAZVAL.

TAJENKA :  

JAK SE JMENOVAL KLUK, KTERÝ JI TAKHLE POJMENOVAL?

1

1

2

3

4

5

6

4

2

5

3

6



14. UMÍŠ SPRÁVNĚ PŘIŘADIT? ZKUS TO.

MALÁ VELKÁ HOLKA  VĚTVIČKA

KLUK S ODSTÁTÝMA UŠIMA TÁŇA

ROZČEPÝŘENÝ, ZÁŘIVĚ MODRÝ PAPOUŠEK MÍŠA

DLOUHÁ JEZEVČICE OSKAR

SEŘAĎ TATO VLASTNÍ JMÉNA PODLE ABECEDY.  

1. 

2. 

3. 

4. 

15. NĚJAK SE NÁM ZAMÍCHALA SLOVA. VYTVOŘ A NAPIŠ Z NICH ZASE VĚTY.

PAPOUŠEK

ZAČAL        MODRÝ

VĚTVI        USÍNAT.

NA             POMALU

SCHODY.            NA

SVALIL

SE

MÍŠA



16. KOLIK SLABIK MAJÍ JEDNOTLIVÁ SLOVA? 

PROZPĚVOVAT  ŽEBŘÍK 

KŘÍDLA  TRIČKO 

PAPOUŠEK  ŽVÝKAČKA 

NEJVÍCE SLABIK Z TĚCHTO SLOV MÁ SLOVO

.

17.  UŽ UMÍME SPOČÍTAT SLABIKY, UMÍŠ JE I SPRÁVNĚ POSKLÁDAT, 
ABY SLOVA DÁVALA SMYSL? 

TÍK – PUN  ŠEK – HRÁ

ME – NO – RA   TEV – VĚ

18. PŘEČTI SI ÚRYVEK Z KNIHY A VYŘEŠ JEDNOTLIVÉ ÚKOLY. 

OSKAR SE NA MĚ POZORNĚ PODÍVAL. PŘELETĚL NA SOUSEDNÍ 
VĚTEV A ZKAMENĚL. VĚTEV BYLA TENKÁ. OSKAR ROZTÁHL 
KŘÍDLA A NAJEDNOU SEDĚL NA MÉM RAMENI A KLOVAL DO 
PESTROBAREVNÝCH PUNTÍKŮ NA MÍŠOVĚ TRIČKU. 

A) KOLIK VĚT JE V TEXTU? 

B) OPIŠ VĚTU, KTERÁ MÁ TŘI SLOVA. 

C) PODTRHNI V TEXTU MODŘE VLASTNÍ JMÉNA.

D) JAKÉ SLOVO V PRVNÍ VĚTĚ MÁ NEJVÍCE PÍSMEN? 

E) NAJDI SLOVO S NEJVÍCE SLABIKAMI V POSLEDNÍ VĚTĚ A NAPIŠ HO. 

F) NAKRESLI MÍŠOVO TRIČKO. 



19.  NAPIŠ KE KAŽDÉMU PÍSMENKU ALESPOŇ TŘI SLOVA, KTERÁ NA 
TOTO PÍSMENKO ZAČÍNAJÍ A PŘEČETL SIS O NICH V KNIZE. 

 D M T

  

  

  

20.  JAK SE STALO, ŽE SI MALÁ VELKÁ HOLČIČKA OCHOČILA MĚSTO? 
PŘIŘAĎ JEDNOTLIVÉ VĚTY K RÁMEČKŮM A DOMALUJ OBRÁZKY. 

A) TÁŇA ZACHRÁNILA OSKARA. 

B) MÍŠA SE DAL DO PLÁČE.

C) TÁŇA PŘIŠLA K MÍŠOVI. 

D) NA STROM PŘILETĚL MODRÝ PAPOUŠEK.

E) MÍŠA PŘINESL TRIČKO S PESTROBAREVNÝMI PUNTÍKY.

F) MÍŠA PŘINESL ŽEBŘÍK.



21.  MÍŠA MĚL TAJEMSTVÍ A TÁŇA NA NĚJ PŘIŠLA. 
JAKÉ TO BYLO TAJEMSTVÍ? 

UMÍŠ VYSVĚTLIT SLOVO „TAJEMSTVÍ“?

22. ZVLÁDNEŠ DOPLNIT VĚTY TAK, ABY SES DO NICH NEZAMOTAL/A? 

MÍŠA JE . KLUK. TÁŇA JE  HOLKA. 

MÍŠA STOJÍ V ŘADĚ PŘI TĚLOCVIKU . 

TÁŇA BUDE STÁT JAKO . 

BUDE STÁT PŘED , I PŘED ,

I PŘED .

TÁŇA A MÍŠA SE SPOLU MOC . 

VŠICHNI MAJÍ  SPORTOVNÍ . 

23.  NAMALUJ TÁŇU A JEJÍHO NOVÉHO KAMARÁDA, 
KTERÝ MÁ MODRÉHO PAPOUŠKA OSKARA. 



Klíč správných řešení pro učitele
1.  Napiš do bublin jednotlivé členy rodiny a nakresli k nim obrázek, co dělají nebo co umí podle toho, co dočteš nejen na 

začátku knihy, ale i během ní.

2. Co o sobě Táňa říká? Vybarvi modře větu která je správně.
I když jsem nejstarší, mám nejvíce zubů.
I když jsem nejmladší, mám nejdelší vlasy.
I když jsem nejmladší, jsem velká. 

3. Dokresli obrázek a dopiš větu. 
Rostla jsem rychle. Když jsem byla malá, šla jsem jednou spát v triku na spaní s dlouhými rukávy. A rodiče mi říkali, že když 
jsem se ráno vzbudila, tak z trika s dlouhými rukávy se stala malá košilka. 

4. Uměl / a bys vysvětlit, proč je Táňa malá velká holčička?
Anička říká Táně, že na poslech její hudby je ještě malá. Když si před spaním nechce Táňa uklidit stavebnici, maminka jí řekne, 
že od ní není hezké takhle zlobit, protože je velká. A tak Táňa říká, že je malá velká holčička. 

5. Co všechno Táňa umí? Dopiš TISKACE slova podle prvního písmenka a pak přepiš. 
LOUPAT BRAMBORY
PŘIŠÍVAT KNOFLÍKY

6. Namaluj Táňu tak, aby všichni věděli, jak je velká. 

7. Vzpomínáš si na Táni krabici s knihami? A co tam všechno bylo navíc? Napiš
BARVY; ANIČKY RTĚNKA; TŘI JINÉ PONOŽKY; ŠÁTEK S BAREVNÝMI PLASTOVÝMI HÁČKY

8. Vysvětli tomu, s kým jsi četl knihu, co je to „Strom pokladů“. 

9. Vybarvi v textu souhlásky měkké oranžově, tvrdé zeleně a obojetné modře. 
Jedna palcová rukavice, červený obal na deštník bez deštníku, modrý deštník bez obalu na deštník, pouzdro na brýle, pletená 
šala a Aničky žlutá čepice. 

10. Kde Táňa bydlela dřív a kde bydlí dnes? Namaluj a dopiš.
dříve – malé městečko           nyní – velké město

11. Co se stalo, když Táňa vyšla poprvé před panelák? Zkus si to vybavit a do sluníček napiš čísla tak, jak šly věty za sebou.
3 – Tohle je moje jezevčice, říkáme jí Větvička.
1 – Všichni zvedli hlavu a začali si mě prohlížet. 
4 – Všichni k nám přišli blíž. 
2 – Jeden kluk hlavu zvedat nemusel.
5 – Všichni se začali smíchy popadat za břicho.

12. Jaké je nejoblíbenější jídlo Větvičky? Vybarvi správný obrázek. 
HRÁŠEK

13. Jeden z chlapců, kteří viděli Táňu, ji nazval jako zvíře, které můžeme vidět v zoologické zahradě. Poznáš z obrázků zvířát-
ka ze zoo? Vylušti křížovku a v tajence Ti vyjde, jak jí řekl.
TAJENKA : ŽIRAFA
Jak se jmenoval kluk, který ji takhle pojmenoval?  MÍŠA

14. Umíš správně přiřadit? Zkus to
malá velká holka  Větvička
kluk s odstátýma ušima Táňa
rozčepýřený, zářivě modrý papoušek Míša
dlouhá jezevčice Oskar

Seřaď tato vlastní jména podle abecedy.
1. Míša
2. Oskar
3. Táňa
4. Větvička

15. Nějak se nám zamíchala slova. Vytvoříš a napíšeš z nich zase věty?
Modrý papoušek začal na větvi pomalu usínat.
Míša svalil na schody.

16. Kolik slabik mají jednotlivá slova? Přepiš to, které má nejvíce slabik.
PROZPĚVOVAT    4 ŽEBŘÍK   2
KŘÍDLA   2 TRIČKO 2
PAPOUŠEK 3 ŽVÝKAČKA 3
Nejvíce slabik z těchto slov  má slovo prozpěvovat. 



17. Už umíme spočítat slabiky, umíš je i správně poskládat, aby slova dávala smysl? 
PUN-TÍK HRÁ-ŠEK
RA-ME-NO  VĚ-TEV

18. Přečti si úryvek z knihy a vyřeš jednotlivé úkoly. 
Oskar se na mě pozorně podíval. Přeletěl na sousední větev a zkameněl. Větev byla tenká. Oskar roztáhl křídla a najednou seděl 
na mém rameni a kloval do pestrobarevných puntíků na Míšově tričku. 
g) Kolik vět je v textu? 4
h) Opiš větu, která má tři slova. Větev byla tenká.
i) Podtrhni v textu modře vlastní jména.
j) Jaké slovo v první větě má nejvíce písmen? pozorně a podíval
k) Najdi slovo s nejvíce slabikami v poslední větě a napiš ho. pestrobarevných
l) Nakresli Míšovo tričko. 

19. Napiš ke každému písmenku alespoň tři slova, která na toto písmenko začínají a přečetl sis o nich v knize. 
 D M T
 dům maminka Táňa
 deštník Míša tatínek
 DVD modrý tenký

20. Jak se stalo, že si malá velká holčička ochočila město? Přiřaď jednotlivé věty k rámečkům a domaluj obrázky. 
6. Táňa zachraňovala a i zachránila Oskara. 
2. Míša se dal do pláče.
3. Táňa přišla k Míšovi. 
1. Na strom přiletěl modrý papoušek.
5. Míša přinesl tričko s pestrobarevnými puntíky.
4. Míša přinesl žebřík.

21. Míša měl tajemství a Táňa na něj přišla. Jaké to bylo tajemství? 
Míša chodil do třetí třídy a přesto byl hodně malý a děti se mu posmívaly a daly mu přezdívku – HRÁŠEK. 
Umíš vysvětlit slovo „tajemství“?
Fantazii dětí se meze nekladou

22. Zvládneš doplnit věty tak, aby ses do nich nezamotal/a? 
Míša je malý kluk. Táňa je velká holka. Míša stojí v řadě při tělocviku poslední. 
Táňa bude stát jako první. Bude stát před učitelkou, i před ředitelem, i před zástupcem ředitele. Táňa a Míša se spolu moc smáli. 
Všichni mají červené
sportovní trenýrky. 

23. Namaluj Táňu a jejího nového kamaráda, který má modrého papouška Oskara. 


